PAGE
3

[image: image1.jpg]

ПОЧИНКОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от    23.10.2024 №  29
	Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Смоленской области от 10.06.2024 № 135-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа» Починковский окружной Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

1. Создать муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Утвердить Положение о дорожном фонде муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению.

3. Признать утратившими силу решения:
решение Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 27.11.2013 № 55 «Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»;

решение Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 25.03.2015 № 29 «О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области от 27.11.2013 № 55»;
решение Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 25.09.2019 № 335 «О внесении изменения в Положение о дорожном фонде муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»;

решение Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 26.11.2013 № 67 «Об утверждении Положения о дорожном фонде Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 24.03.2015 № 7 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 26 ноября 2013года №67»;
решение Совета депутатов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 11.11.2014 № 29 «Об утверждении Положения о дорожном фонде Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 10.11.2014 № 33 «Об утверждении Положения о дорожном фонде Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 14.11.2014 № 20 «Об утверждении Положения о дорожном фонде Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 14.11.2014 № 31 «Об утверждении Положения о дорожном фонде муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области»;

решение Совета депутатов Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 20.11.2014 № 22 «Об утверждении Положения о дорожном фонде Шаталовского сельского поселения Починковского района Смоленской области».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь.67».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Председатель Починковского

окружного Совета депутатов

                               Г.А. Соколова

	Глава  муниципального  образования «Починковский район» Смоленской области

                                             А.В. Голуб

	Приложение

к решению Починковского окружного Совета депутатов
от 23.10.2024 № 29

Положение

о дорожном фонде муниципального образования

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области
1.Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет правовые основы организации муниципального дорожного фонда муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

1.2 Муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее муниципальный дорожный фонд) - часть бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Порядок формирования муниципального дорожного фонда

2.1  Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Починковского окружного Совета депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, установленных настоящим Положением, от:
акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской  Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального округа;

доходов бюджета муниципального округа от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

доходов бюджета муниципального округа от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

денежных средств, поступающих в бюджет муниципального округа от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков  муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципального дорожного фонда;
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе, добровольных пожертвований в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
остатков средств муниципального дорожного фонда, не использованных в течение предыдущих лет.
2.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

3. Порядок использования муниципального дорожного фонда

3.1 Средства муниципального дорожного фонда направляются на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с бюджетной сметой на соответствующий финансовый год или муниципальными программами в области дорожного хозяйства по следующим основным целевым направлениям:

содержание, ремонт и капитальный ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

проведение проектно-изыскательских работ;

приобретение дорожной техники и иного имущества в целях обеспечения деятельности по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

реализация прочих мероприятий, необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
3.2 Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое значение и не подлежат изъятию либо расходованию на цели, не указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего положения.